
自ら考え，正しく判断し，心身ともに健康で，実践力のある児童の育成

帯広市立大正小学校

HP:http://www.taisyo.obihiro.ed.jp

令和５年１１月３０日大正っ子Ｎｏ.27

１１月２１日（火）午後に

来春大正小学校へ入学予定

の子供たちが来校し，新入児

就学時健診が行われました。

１８名のかわいい子供たち

が視力検査・聴力検査や内科検診・歯科検診な

どを行いました。

保護者の方の手に引かれながら，各種健診会

場を移動し，行儀よく行動する様子を目にしました。

４月に入学してくるのが今から楽しみです！

１１月２９日（水）札幌から劇団「風の子」を招い

て全校児童で鑑賞しました。

コロナ禍で３年間，お招きすることができなかっ

たので，４年ぶりとなる公演でした。「かぜのこぴー

ぷーぴーひゃら団」という演目で，昔ながらの剣玉，

お手玉，コマ，紙芝居，獅子舞などたくさんの遊び

が出てくるお芝居でした。特に低学年の児童は大

喜びでした。

朝夕の気温が下がり，３日前には雪も降り，冬の

到来を実感する季節になりました。

子どもたちの服装も替わり，背中を丸めてちょっ

とうつむき加減で歩いてくる子もいます。

その様な中，「地域の見守り運動」で通学路に立

ち登校の様子を見守ってくださっている岡本様，田

中様，高木様，国島様，には心より感謝いたします。

さて，明日から師走，何かと忙しい日々が続くこと

になります。慌ただしく忙しい時ほど，日々の子供た

ちの成長に心配りをしたいものです。

以下のことについて，遵守をお願いいたします。

●日が短くなり，子どもの帰宅時刻は，遅くても午

後４時になっています。暗くなるのがとても早い季節

です。事故を防ぐため，ご家庭でも指導をお願いし

ます。

●帯広は，もうすぐ本格的な雪の季節を迎えます。

降った雪が根雪になりさらにそれが氷になります。

車は急には止まれない季節になりますので，交通

安全意識を高めるため，一声かけて通学させてくだ

さい。

・青信号でも車がしっかり止まったことを確かめてか

ら道をわたること。

・車道と歩道の区別がない道路は１列で片側を歩く

こと。

・雪が降ったら軒下や道路脇の雪山の上を通らな

いこと。

どうぞよろしくお願いいたします。



すでにご案内の通り，１２月８日（金）にＰＴＡ教養

部主催の「バイオリン・ピアノコンサート」を大正小学

校体育館で開催いたします。演奏してくれる方は，十勝

在住のアーティストの和光憂人氏，長尾崇人氏の２名で

す。

おふたりが奏でるサウンドは，十勝管内を中心にコン

サートや演奏会でたくさんのお客さんを魅了しておりま

す。さらには YouTube での配信や CD 販売といった幅広い活動もされており
ます。先日も愛国小学校の開校１２０周年記念演奏会を行い，新聞にも取り上げられておりました。

本校での演奏では，大正小学校，第七中学校の児童と生徒のリクエストした曲も演奏してくれるそ

うです。お時間のご都合のつく保護者の皆様，どうぞお越しください。

12月8日（金）13：30から 大正小体育館です。

ちょっと先の話になりますが，３月の卒業式の

お願いです。

卒業式は６年生が受ける小学校最後の授業で

す。授業は学校が様々な要素から定めた決まりや

約束の中で行われ，全くの自由のもとに参加でき

るというものではありません。また，卒業式の「学

校生活に有意義な変化や折り目を付け，厳粛で

清新な気分を味わい，新しい生活の展開への動

機付けとなるようにする」というねらいを達成する

ためには，子ども達の中学校への期待やイメージ

を大切にする必要があります。

服装は個人の自由であり，表現の自由であるこ

とや様々な服装で晴れの日を祝ってあげたいとい

う方のお気持ちも理解いたします。しかし，本校で

は，卒業式は６年生が小学校で受ける「最後の授

業」であることを重視し，卒業式における６年生の

服装については「進学予定の第七中学校の制服」

が望ましいと判断させていただきます。是非ご理

解をいただき，当日の服装についてご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。

昨年もそしてそれ以前もずっとご協力いただいてい

ます。今年度もよろしくお願いいたします。

１２月行事予定

2日（土）子ども広場
体育館

４日（月）職員会議
5日（火）給食費納入日
6日（水）給食費納入日
7日（木）冬の交通安全教室１，２年生
8日（金）PTA教養部コンサート

３校交流会
９日（土）土曜図書館
12日（火）３，６年生参観日
13日（水）２，５年生参観日

登校指導
1４日（木）１，４年生参観日
標準学力検査３，５年生

1５日（金）標準学力検査３，５年生
ブラックパネルシアター準備

１６日（土）子ども広場 体育館
１８日（月）ブラックパネルシアター
１９日（火）英検ESG６年生
２０日（水）ヤクルト出前講座３，４年生

ナウマン号巡回日
2１日（木）ALT来校日
2２日（金）キャリアアップ教育６年生

終業式，大掃除


